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Sammanfattning

Bakgrund och syfte
Spångagården, kv. Skidåkaren 2, innefattar i dagsläget ett äldreboende på fastigheten
som mäter cirka 30 000m2. Eskilstuna kommunfastigheter AB planerar utöka byggnaden
på norra och södra sidan av den befintliga byggnaden. Inför byggarbetet har Sweco civil
AB utfört den 2 maj 2016 en geoteknisk markundersökning och i samband med det
utfördes en miljöprovtagning av Sweco Environment AB. Vid den undersökningen
upptäcktes förekomst av kvicksilver i tre provpunkter i närhet till den tilltänkta byggnaden.

Syftet med kompletterande miljöteknisk markundersökning inom kv. Skidåkaren 2 är att
klassificera befintliga massor inom området samt att genomföra en förenklad
riskbedömning avseende eventuella markföroreningar.

Resultat
Under två utförda markprovtagningar har kobolt-, bly- och kvicksilverhalter över
Naturvårdsverkets generella riktvärden för känslig markanvändning påträffas på
fastigheten.

Samlad riskbedömning
Halterna av bly och kobolt ligger i nivå med Naturvårdsverkets riktvärden för känslig
markanvändning. Dessa två föroreningar påträffades i en och samma punkt och punkten
där dessa föroreningar påträffades ligger utanför den planerade byggnationen. Dessa
föroreningar sprids framförallt via luften och en barrikerande gräsmatta förhindrar detta.
Om markarbete runt denna punkt kommer att ske i framtiden ska överskottmassor
transporteras till en godkänd mottagare för förorenade jordmassor och massorna klassas
då som jordmassor innehållande föroreningshalter över KM men under MKM. Vid
eventuell markarbete rekommenderas även yttligare provtagning för att avgränsa
föroreningernas utbredning.

Halter av kvicksilver över Naturvårdverkets generella riktvärde för KM påträffades i det
området som den planerade byggnaden kommer att byggas. Risken för föroreningarnas
spridning i omgivningen bedöms som väldigt liten eftersom det endast finns tre
närliggande punkter som föroreningen påträffades och påvisade förhöjda halter bedöms
vara lokala avikelser. Djupledes påträffades lera vid en meter i de aktuella punkterna
vilket innebär att lerans konsistens har förhindrat föroreningarnas spridning djupledes.
Eftersom områden med kvicksilverhaltig fyllnadsmassa kommer bebyggas, kommer även
dessa fyllnadsmassor schaktas bort. Om det yttersta lagret av leran tillsammans med den
befintliga fyllnadsmassan grävs bort kommer risken för föroreningarnas påverkan på
människornas hälsa och miljö minimeras eftersom spridningsrisken via damning, intag av
jord och via hudkontakt tagits bort vid schaktning av de påträffade föroreningspunkter och
den rundliggande marken.

Utifrån okulär bedömning vid provtagningstillfällen och resultaten av laboratorieanalyser
bedöms fastigheten för övrigt vara ren från föroreningar.
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1 Bakgrund

Spångagården innefattar i dagsläget ett äldreboende och vårdcentral på fastigheten kv.
Skidåkaren 2 som mäter cirka 30 000m2. Eskilstuna kommunfastigheter AB planerar
utöka byggnaden på norra och södra sidan av den befintliga byggnaden. Inför
byggarbetet utförde Sweco Civil AB den 2 maj 2016 en geoteknisk markundersökning
och i samband med det utfördes en miljöprovtagning av Sweco Environment AB. Vid den
undersökningen upptäcktes förekomst av kvicksilver i tre provpunkter i närhet till en av de
tilltänkta byggnaden. Tidigare utförd undersökning var en översiktlig
stickprovsundersökning. Kommande exploatering kommer att medföra ett massöverskott
och markanvändningen kommer att fortgå som känslig markanvändning. Genom
klassificering av massorna kan de massor som eventuellt är föroreningspåverkade
avlägsnas från området och sanering ner till Naturvårdsverkets riktvärden för känslig
markanvändning nås.

2 Syfte

Syftet med den kompletterande miljöteknisk markundersökning inom kv. Skidåkaren 2 är
att bedöma om det föreligger förhöjda risker med tidigare påvisade föroreningar samt
undersöka om det finns ytterligare föroreningar som innebär förhöjda risker för de som
vistas på fastigheten samt miljön i närområdet.

3 Utförande

3.1 Miljöteknisk markundersökning med borrbandvagn

Skruvborrning med tillhörande jordprovtagning utfördes den 27 och 31 maj 2016.
Markprovtagning utfördes i sex punkter med hjälp av en borrbandvagn med
provtagningsskruv. Provtagningspunkterna finns markerade i provtagningskartan, se figur
1. Jorden inspekterades i samband med provtagningen. Ingen avvikande lukt noterades
vid provtagning. Noteringar antecknade i fältprotokoll, se bilaga 2.
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Figur 1 Provpunkterna vid miljöteknisk markundersökning med borrbandvagn.

Från varje provpunkt valdes ett samlingsprov ut till laboratorieanalys. I provpunkt 1
samlingsprov från 0-0,5 m; provpunkt 2 0,5-1,0 m; provpunkt 3 1,0–1,5 m; provpunkt 4
0,5-1,0 m; provpunkt 5 0-0,5m och provpunkt 6 0,5-1,0 m. Samtliga jordprover som
skickades till laboratoriet analyserades för metaller, PAH: er och alifater. Laboratoriets
beteckning för dessa analyser är OJ21a och MS1.

3.2 Miljöteknisk markundersökning med grävmaskin

Systematisk slumpmässig provtagning utfördes inom fastigheten den 21 september 2016.
9 provgropar placerade runt om fastigheten grävdes med grävmaskin. Se figur 2. Genom
grävning med grävmaskin kunde fyllnadsmassornas sammansättning ses i sin helhet.
Provtagning utfördes genom prover från fyllnadsmaterial och 0,5 m ned i vad som i fält
bedömdes vara naturlig jord eller till max 3 meters djup. Prover på fyllnadsmaterial togs ut
i djupintervall om 0,5 m där fyllning hade större mäktighet än 0,5 m, samt lagerföljdsvis
där fyllning och naturlig jord delas upp. Prov uttogs från varje provgrop även i
underliggande naturlig jord för att verifiera hypotesen om att den underliggande naturliga
jorden uppfyller åtgärdsmålen för KM. Provtagning och rengöring utfördes enligt
metodbeskrivningar i SGF 2:2013, Fätlhandbok - Undersökningar av förorenade
områden.
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Figur 2 Röda markeringar visar provtagningspunkterna på fastigheten.

18 av 34 prov skickades till ALS Scandinavia AB laboratorium för analys. Varje prov
analyserades för metaller, 9 prover analyserades för alifater, aromater, BTEX och
PAH16. Fyra prover analyserades för klorerade pesticider, tre prov analyseras för pH och
TOC och tre prover genomgick en screeninganalys för att eventuellt upptäcka övriga
föroreningar.

4 Områdesbeskrivning

Den aktuella fastigheten ligger i Edvardslunds område i Torshälla stad, Eskilstuna
kommun. Fastighetens östra sida innefattar skog och fastigheten gränsar till asfalterad
väg både på södra och västra sidan. Den nordliga delen av fastigheten består av en
asfalterad parkering vilken gränsar till en asfalterad väg. I fastighetens östra sida stiger
terrängen kraftigt och berg påträffas intill det aktuella området.
Närmaste recipienten är Eskilstuna nedre kanal som ligger cirka 200 meter väster om
fastigheten.
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Figur 3 Kartunderlag från Eniro. Blå markering visar ungefärligt läge för undersökningsområden.

4.1 Planerad markanvändning

Undersökningsområdet är planlagt för känslig markanvändning (KM). Två nya byggnader
planeras byggas i anslutning till den befintliga byggnaden, se figur 4.

Figur 4 De rödmarkerade byggnaderna i ritningen är de planerade nya byggnationer.
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4.2 Geologi och hydrologi

Marknivån där proverna togs är plan på undersökningsområdets södra, västra och norra
sidan. På östra sidan är det en backe bestående av fyllnadsmaterial och berg.
Fyllnadsmaterialet underlagras på sina håll av lera. Fastighetens östra sida innefattar
skog och fastigheten gränsar till asfalterad väg både på södra och västra sidan. Den
nordligaste delen av fastigheten består av en asfalterad parkering vilken gränsar till en
asfalterad väg. Grundvatten påträffades inte vid markundersökningen. Eskilstuna nedre
kanal ligger cirka 200 meter väster om fastigheter.

4.3 Recipienter och skyddsobjekt

Undersökningsområdet är planlagt för känslig markanvändning. Närmaste
ytvattenrecipient är Eskilstuna nedre kanal ligger cirka 200 meter väster om fastigheter.

Övriga skyddsobjekt är vuxna och barn som vistas och bor såväl inom den aktuella
fastigheten som intill den. Fastigheten gränsar sig på norrsida mot en idrottshall. Intill
fastighetens östra sida finns Villekullas förskola och Edvardslundsskolan med elever från
förskoleklass till årskurs 6. Närmsta bostäder är lokaliserade ca 50 meter åt väst och lika
nära i söder. Enligt Naturvårdsverkets karttjänst över skyddade områden återfinns två
skyddade områden inom 500 m, Naturreservatet Gökstenen cirka 200 meter sydväst och
Biotopskydd 2003:383 cirka 500 meter från fastigheten.

5 Generella jämför- och riktvärden

5.1 Riktvärden i jord

Resultaten från laboratorieanalyserna jämförs med Naturvårdsverkets generella
riktvärden för förorenad mark (NV, 2009). Naturvårdsverkets riktvärden är uppdelade i två
typer av markanvändning:

Känslig Markanvändning (KM): Markkvaliteten begränsar inte val av markanvändning
och grundvattnet skyddas. Marken skall t.ex. kunna användas till bostäder, daghem,
odling etc. Grundvatten inom området antas kunna användas till dricksvatten. De
exponerade grupperna antas vara barn, vuxna och äldre som lever inom området under
en livstid. De flesta typer av markekosystem skyddas. Ekosystem i närbeläget ytvatten
skyddas.

Mindre Känslig Markanvändning (MKM): Markkvaliteten begränsar val av
markanvändning och grundvattnet skyddas. Marken kan t.ex. användas för kontor,
industrier eller vägar. Grundvattnet skyddas som en naturresurs. De exponerade
grupperna antas vara personer som vistas inom området under sin yrkesverksamma tid
samt barn och äldre som tillfälligt vistas inom området. Vissa typer av markekosystem
skyddas. Ekosystemet i närbeläget ytvatten skyddas. Följande exponeringsvägar beaktas
vid de olika markanvändningsalternativen, se tabell 1.
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Tabell 1. Exponeringsvägar inkluderade i riskbedömningen, utifrån Naturvårdsverkets
riktvärdesmodell.

Exponeringsväg KM MKM
Människor
Intag av jord (oralt) X X
Hudkontakt X X
Inandning av damm X X
Inandning av ångor X X
Intag av grundvatten X
Intag av växter X
Miljö
Effekter inom området X X
Effekter i ytvattenrecipient X X

Den berörda fastigheten jämförs utifrån den planerade användningen med riktvärden för
KM.

6 Konceptuell modell

Den konceptuella platsmodellen beskriver överskådligt kopplingarna mellan
föroreningskälla, spridnings- och exponeringsvägar, skyddsobjekt samt markanvändning.
Konstaterade föroreningar på fastigheten är bly, kobolt och kvicksilver.

Fastigheten är idag planlagd för bostäder. Exponering för människor bedöms kunna ske
via inhalation av ångor i inomhusluft, via inandning av damm, via intag av jord och ätliga
växter samt via hudkontakt. På fastigheten Skidåkaren 2 finns idag en byggnad där
verksamheten består av äldreboende och vårdcentral. Exponering av hälsoskadliga
föroreningar kan ske under markarbeten och schaktning när fastigheten förbereds till
tillbyggnation via intag av ångor och via damning. När byggnaden är färdig och
människorna bor och vistas på fastigheten kan exponeringen ske via hudkontakt, intag av
jord och intag av ätliga växter. Bebyggelse minskar infiltrationen och vattentransporten
genom de förorenade massorna, därmed minskar risken för spridning till Eskilstuna nedre
kanal och därmed exponering för vattenlevande organismer.

Förutsättningar för en god markmiljö bedöms i området vara dåliga på grund av de sterila
fyllnadsmassorna som kommer att användas vid grundläggning av byggnader samt att de
överlagras av hårdgjorda ytor i form av asfalt och byggnader.

7 Resultat

En situationsplan med provpunkter redovisas i bilaga 1. Resultaten av fältobservationer
och fältanalyser redovisas i bilaga 2. Samtliga analysrapporter redovisas i bilaga 3.

7.1 Osäkerheter

Provtagningen består av 6 borrpunkter och 9 provgropar, vilket innebär att det kan finnas
områden på fastigheterna där det finns föroreningar men som inte har upptäckts vid
dessa provtagningar.
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8 Fältanalyser och fältobservationer

8.1 Fältobservationer vid markundersökning med borrbandvagn

Provpunkt Spångagården 1

Översta 1,5 meter består av fyllning av sand med inslag av grus och torrskorpelera. I
materialet kan noteras tegelbitar och svarta (kol) inslag. Från och med 0.5 meter börjar
torrskorpelera som inte avger någon lukt.

Provpunkt Spångagården 2

Översta 1 meter består av fyllnadsmaterial av grus i sand blandat med torrskorpelera och
lite silt. Från 1 meter börjar lager av brun lera där det finns tegelbitar. 1,5-2 meter finns
lera som övergår till mjukare blålera. Vid 3 meters djup har leran övergått till siltig lera.

Provpunkt Spångagården 3

Ända ner till 1,5 meter återfinns fyllning bestående av sand. Torrskorpelera med svarta
inslag börjar vid 1,5 meter och fortsätter neråt. Provtagning gjordes ända ner till 3 meter.

Provpunkt Spångagården 4

Översta 1 meter består av fyllning av sand. Vid 0.5 meter återfinns även svart material,
tegelbitar och träbitar. Från och med 1 meters djup börjar torrskorpelera.

Provpunkt Spångagården 5

Torrskorpelera utan vidare kommentarer från markytan ända ner till 1,4 meter där berg
påträffades.

Provpunkt Spångagården 6

Översta 0,3 meter finns fyllning bestående av torrskorpelera blandat med grus. Från och
med 0,3 meter börjar grusig torrskorpelera som övergår till torrskorpelera vid 1 meters
djup. Berg påträffas vid 2 meters djup.

8.1 Fältobservationer vid markundersökning med grävmaskin

Provpunkt 16SW01

Översta lagret till 0,3 meter består av mörk lera med rötter av växtligheten. Vid 0,5 till 0,5
meter finns fyllning av ljusbrun sand med bitar av isolering i. Vid 0,5 meter övergår
fyllningen till mer grusig format, med tegelbitar och gamla ledningar i samt även stora
stenar kommer upp. Vid 0,9 meter går det inte längre att gräva djupare med
grävmaskinen dels att en jordningskabel påträffas och dels att det finns så stora stenar,
alternativ berg på botten vilket gör grävandet omöjligt. Punkten flyttas 2 meter västerut
där prov tas vid 0,9-1,5 meters djup. Där finns fint ljusbrunt sand bland stora stenblock.
Blocken gör att det inte går gräva djupare.
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Provpunkt 16SW02

Nordligaste provtagningspunkt på gräsmattan bakom parkeringsplatser. Första
halvmetern består av torrskorpelera. 0,5-1 meter finns grus med inslag av lera vilket
övergår till endast grus vid 1 meters djup. Vid 1,5 meter övergår gruset till siltig sand.

Provpunkt 16SW03

Det original provpunkt flyttades cirka tio meter sydväst så att den hamnade närmare den
planerade byggnationen. Fyllning med grus till 0,5m, följt av fyllnadsmaterial av grusig
lera där det observerades finnas även tegelbitar, svarta kol liknande inslag, stora stenar
och block. Vid 1 meters djup började blålera.

Provpunkt 16SW04

Provpunkten är placerad på en kulle i den nordostligaste hörnan av den befintliga
byggnaden. Översta halvmetern består av hård lera. Under den hittas fyllning av grus
blandat med tegelbitar, asfaltbitar och annat onaturligt. 1-2 meter övergår
fyllnadsmaterialet till lera och det fortsätter att finnas onaturlig material som plastpåsar,
skrot och plankor. Dessutom kan en svag lukt av gyttja identifieras. Efter 2 meter börjar
blålera och därefter vid 2,3 meter börjar brun lera.

Provpunkt 16SW05

Utgick eftersom det var placerad på ett berg som hade skog på sig och därmed
otillgänglig för grävmaskinen.

Provpunkt 16SW06

Provpunkten var placerad på uppfarten till en gräsbeklädd backe. Första halvmetern var
fyllning som bestod av grus med torr mull samt tegelbitar. Till 1 meter finns grus, även där
återfanns tegelbitar. Likaså tegelbitar i mer sandigt grus ner till 1,5 meter där grävningen
fick avslutas på grund av att berg påträffades.

Provpunkt 16SW07

Provpunkten var placerad på en gräsbeklädd backe, på södersida från punkt 16SW06.
Första metern i provgropen var fyllning som bestod av torr mull samt tegelbitar och bland
annat järnrör. Från och med 1 meter är materialet fortfarande mull men ser rent ut. Vid 2
meters djup avslutades grävningen då berg eller block påträffades.

Provpunkt 16SW08

Provpunkten var placerad på en gräsmatta intill den befintliga byggnadens sydöstra sida.
Första metern i provgropen var fyllning som bestod av mull och onaturligt material som
glasbitar, tegel och kol. Konsistensen fortsätter ner till 1 meter. Stora inslag av kol och
glassplitter samt tegel och plast återfinns vid 0,4 till 0,9 meter. Efter 1 meter börjar brun
lera utan indikationer av mänsklig påverkan.
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Provpunkt 16SW09

Provtagningspunkten var placerad på gräsmattan på fastighetens västra sida. Första
metern består av brunt grus med stora stenar i botten. Vid 1 meter övergår gruset till siltig
sand som bedöms som naturligt material.

Provpunkt 16SW10

Provtagningspunkten var placerad på gräsmattan på fastighetens södra sida. Första 0,2
metern bestod av mull med inslag av lera till följd av lera med mer mulligt konsistens till
0,5 meter. Därefter började leran som bedömdes som naturligt.

8.2 Jord

Vid jordprovtagningen har jordlagerföljder samt lukt- och synobservationer
dokumenterats, se fältprotokoll i bilaga 2. De jordprov som inte skickats till laboratorium
för analys förvaras i mörk och svalt utrymme i ytterligare 2 månader.

8.3 Laboratorieanalyser av jord

Fullständiga analysrapporter från samtliga analyserade prover finns i bilaga 3.

8.4 Laboratorieanalyser från markundersökning med borrbandvagn

Samtliga 6 jordprover som skickades till laboratoriet analyserades för metaller, PAH: er
och alifater. Laboratoriets beteckning för dessa analyser är OJ21a och MS1.

Tabell 2. Halter av metaller, alifater och PAH:er jämfört med riktvärdena för KM och MKM.

ProvID Spånga-
gården 1
0-0,5m

Spånga-
gården 2
0,5-1,0 m

Spånga-
gården 3
1-1,5m

Spånga-
gården 4
0,5-1m

Spånga-
gården 5
 0-05m

Spånga-
gården 6
0,5-1m

KM MKM

Kommentar Provpunkt 1,
gräsmattan

Provpunkt 2,
gräsmattan
vid parkering

Provpunkt 3,
gräsmattan
vid rökrutan

Provpunkt 4,
gräsmattan
bakom
cykelförrådet

Provpunkt 5,
gräsmattan
söder om
byggnaden

Provpunkt 6,
gräsmattan
direkt söder
om
byggnaden

Metaller
Arsenik 2,67 1,59 <0,5 2,12 3,66 3,16 10 25
Barium 54 30 7,29 52,2 86,3 81,2 200 300
Bly 33,5 17,2 7,31 23,1 38,5 36 50 400
Kadmium 0,165 0,121 <0,1 0,178 0,225 0,229 0,5 15
Kobolt 7,82 6,16 2 8,02 9,97 8,95 15 35
Koppar 25,6 19,9 4,85 21,6 27,7 27,1 80 200
Krom total 20,8 15,4 3,78 21,9 25,6 20,4 80 150
Kvicksilver <0,2 0,687 0,618 0,561 <0,2 <0,2 0,25 2,5
Nickel 13,6 8,87 1,07 13,8 15,6 13,4 40 120
Vanadin 24,4 16,2 5,65 24,1 29,5 23,8 100 200
Zink 71,3 46,6 22,1 70,2 107 120 250 500
PAH
PAH L <0,15 <0,15 <0,15 <0,15 <0,15 <0,15 3 15
PAH M <0,25 <0,25 <0,25 <0,25 <0,25 <0,25 3 20
PAH H <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 <0,32 <0,32 1 10
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Petroleumkolväten
Bensen <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 0,012 0,04
Toluen <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 10 40
Etylbensen <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 10 50
Xylen <0.1 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 10 50

Alifater >C5-C8 <10 <10 <10 <10 <10 <10 12 80
Alifater >C8-C10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 20 120
Alifater >C10-C12 <20 <20 <20 <20 <20 <20 100 500
Alifater >C12-C16 <20 <20 <20 <20 <20 <20 100 500
Alifater >C16-C35 45 29 <20 77 24 <20 100 1000
Aromater >C8-C10 <1 <1 <1 <1 <0,48 <0,48 10 50
Aromater >C10-C16 <1 <1 <1 <1 <1,24 <1,24 3 15
Aromater >C16-C35 <1 <1 <1 <1 <1 <1 10 30

KM - avser NVs generella riktvärden för känslig markanvändning. Halter högre än KM har markerats med blått.

MKM - avser NVs generella riktvärden för mindre känslig markanvändning. Halter högre än MKM har markerats

med rosa.

Sammanfattning av lab-analyser, metaller, alifater och PAH:er i jord:

· Tre prover, Spångagården 2 0,5-1,0 m, Spångagården 3 1-1,5m, Spångagården
4 0,5-1m påvisade kvicksilverhalter över Naturvårdsverkets riktvärde för känslig
markanvändning (KM).

8.1 Laboratorieanalyser från markundersökning med borrbandvagn

18 av 34 prov skickades till ALS Scandinavia AB laboratorium för analys. Varje prov
analyserades för metaller, 9 prover analyserades för alifater, aromater, BTEX och
PAH16. Fyra prover analyserades för klorerade pesticider, tre prov analyseras för pH och
TOC och tre prover genomgick en screeninganalys för att eventuellt upptäcka övriga
föroreningar.

Tabell 3. Halter av metaller jämfört med riktvärdena för KM. Halter över riktvärdet för KM markeras
med röd bakgrund. Enhet mg/kg TS. (- = ej analyserad/jämförvärde saknas).

Skidåkaren
2

KM
gräns

16SW01
0,3-0,5

16SW01
0,9-1,5

16SW02
0-0,5

16SW03
0,5-1

16SW03
1-1,5

16SW04
0-0,5

16SW04
1,5-2

16SW04
2-2,3

16SW06
0-0,5

TS_105°C - 97,2 94,4 87,7 81,1 84,2 84 82,1 80,4 93
As 10 0,678 0,518 2,39 2,38 2,56 5,07 1,58 1,83 1,39
Ba 200 19,8 19,4 53,2 71,5 75,6 129 52,7 58,6 47,8
Cd 0,8 <0.1 <0.1 0,135 0,153 0,186 0,221 0,174 0,251 0,181
Co 15 4,4 3,68 9,76 11,9 13,1 16,7 8,8 13,3 5,66
Cr 80 15,3 8,07 21,5 26,5 32,5 42 19,4 24,9 18,7
Cu 80 12 11,5 24,2 25 29,1 35,6 22 24,7 14,2
Hg 0,25 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2
Ni 40 5,54 4,36 16 20,9 21,6 29,2 13,9 22,9 8,76
Pb 50 7,31 5,84 29,8 25,2 23,8 29,8 55 29,4 23,3
V 100 12,7 10,4 25 29,7 33,7 50,8 24,3 28,4 19,7
Zn 250 25,8 21,7 85,3 82,2 103 117 95,1 89,7 187

16SW06
1-1,5

16SW07
0,5-1

16SW07
1-1,5

16SW08
0,5-1

16SW08
1-1,5

16SW09
0,5-1

16SW09
1-1,5

16SW10
0,2-0,5

16SW10
0,5-1
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TS_105°C - 95,7 84,9 87,4 90,5 81,8 95,6 94,6 86,5 84
As 10 1,01 2,23 1,5 2,19 1,2 <0.5 <0.5 2,62 2,02
Ba 200 15,3 51,6 34,8 92,5 48,4 12,2 9,53 59,1 71,5
Cd 0,8 <0.1 0,206 <0.1 0,2 <0.1 <0.1 <0.1 0,24 0,17
Co 15 3,56 6,18 7,83 5,52 9,22 3,29 2,87 8,86 13,2
Cr 80 18,2 18,8 19,6 16,9 21,7 7,37 6,52 20,1 28,9
Cu 80 8,94 14,6 14,5 22,1 24,5 9,87 7 39 28,7
Hg 0,25 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2
Ni 40 5,68 9,6 11,1 10,3 16,1 3,45 3,33 13,8 23,4
Pb 50 9,22 22 19,2 29,1 29,8 5,6 4,38 41,8 31,1
V 100 16 26,7 24,4 18,3 25,8 9,09 7,79 25,9 31,7
Zn 250 34,9 130 55,3 220 77,4 20,2 15,7 109 96,6
Högre än eller
lika med
riktvärde

Lägre än
riktvärdet

Tillämpat
riktvärde:

KM - NVs G-RV Känslig mark (Enkelt
riktvärde - standard)

Sammanfattning av lab-analyser, metaller i jord:

· Kobolthalt i prov 16SW04 0-0,5 överstiger något Naturvårdsverkets riktvärde för
känslig markanvändning (KM).

· Blyhalter i prov 16SW04 1,5-2 överstiger något Naturvårdsverkets riktvärde för
känslig markanvändning (KM).

Tabell 4. Halter av organiska ämnen jämfört med riktvärdena för KM. Halter över riktvärdet för KM
markeras med röd bakgrund. Enhet mg/kg TS. (- = ej analyserad/jämförvärde saknas).

Skidåkaren 2 KM
gräns

16SW01
0,3-0,5

16SW01
0,9-1,5

16SW02
0-0,5

16SW03
0,5-1

16SW04
1,5-2

16SW04
2-2,3

16SW06
1-1,5

16SW07
0,5-1

16SW08
0,5-1

16SW09
0,5-1

16SW10
0,2-0,5

TS_105°C - 97,3 94,6 88,7 81,8 81,9 81,3 94,8 87,5 94,7 96,2 87,5
alifater >C5-C8 25 <10 <4.0 <4.0 <4.0 <10 <4.0 <4.0 <4.0 <4.0 <4.0 <4.0
alifater >C8-
C10

25 <10 <4.0 <4.0 <4.0 <10 <4.0 <4.0 <4.0 <4.0 <4.0 <4.0

bensen 0,012 <0.050 <0.010 <0.010 <0.010 <0.050 <0.010 <0.010 <0.010 <0.010 <0.010 <0.010
toluen 10 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050
etylbensen 10 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050
xylener,
summa

10 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050

aromater >C8-
C10

10 <1.95 <0.480 <0.480 <0.480 <1.95 <0.480 <0.480 <0.480 <0.480 <0.480 <0.480

diklormetan 0,08 <0.050 <0.050
triklormetan 0,4 <0.050 <0.050
tetraklormetan 0,08 <0.050 <0.050
1,1,1-
trikloretan

5 <0.050 <0.050

trikloreten 0,2 <0.050 <0.050
tetrakloreten 0,4 <0.050 <0.050
övriga
föreningar
(volatila)

ej det ej det

pH - 7,6 6,6 6,7
glödförlust - 1,95 6,25 6,56
TOC - 1,1 3,6 3,8
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alifater >C10-
C12

100  <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20

alifater >C12-
C16

100  <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20

alifater >C5-
C16

100  <24 <24 <24 <24 <24 <24 <24 <24 <24

alifater >C16-
C35

100  <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20

aromater
>C10-C16

3  <1.24 <1.24 <1.24 <1.24 <1.24 <1.24 <1.24 <1.24 <1.24

aromater
>C16-C35

10  <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0

m,p-xylen - <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050
o-xylen - <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050
TEX, summa - <0.10 <0.10 <0.10 <0.10 <0.10 <0.10 <0.10 <0.10 <0.10
PAH, summa L 3  <0.15 <0.15 <0.15 <0.15 0,12 <0.15 <0.15 <0.15 <0.15 <0.15
PAH, summa
M

3,5  <0.25 <0.25 <0.25 <0.25 <0.25 <0.25 <0.25 <0.25 <0.25 <0.25

PAH, summa H 1  <0.32 <0.32 <0.32 <0.24 <0.32 <0.32 <0.32 <0.27 <0.32 <0.32
PCB, summa 7 0,008 <0.70 <0.70
övriga
föreningar
(semi-vol.)

ej det ej det

Högre än eller lika med riktvärde Lägre än riktvärdet Saknar riktvärde
(grå)

Tillämpat
riktvärde:

KM - NVs G-RV Känslig mark (Enkelt
riktvärde - standard)

Sammanfattning av lab-analyser, organiska ämnen i jord:
· Inga halter av alifater, aromater, BTEX, PAH16 och klorerade lösningsmedel

påvisades i något av proven i halter över laboratoriets detekteringsgräns.

Observera att detektionsgränsen för bensen och PCB i screeninganalys är högre än
riktvärdet för respektive ämne. Ingenting tyder på att dessa prover har förhöjda halter av
de nämnda ämnena.

8.1 Sammanställning av laboratorieanalyser

Sammanfattning av de påträffade föroreningarna i alla tagna prover i jord, se figur 4,
situationsplan för alla provpunkterna:

· Spångagården 2 (0,5-1,0 m), Spångagården 3 (1-1,5m), Spångagården 4 (0,5-
1m) påvisade kvicksilverhalter över Naturvårdsverkets riktvärde för känslig
markanvändning (KM).

· Kobolthalt i prov 16SW04 (0-0,5m) överstiger något Naturvårdsverkets riktvärde
för känslig markanvändning (KM).

· Blyhalter i prov 16SW04 (1,5-2m) överstiger något Naturvårdsverkets riktvärde
för känslig markanvändning (KM).
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Figur 5 Situationsplan för alla provpunkterna. På de rödmarkerade punkter påträffades förhöjda
föroreningshalter, på de grönmarkerade påträffades inga förhöjda föroreningshalter.

9 Föroreningarnas uppträdande

Föroreningar som genom läckage, spill eller fyllningsmaterial kommit ut i omgivningen
kan förekomma i olika faser i mark och grundvatten. I den omättade zonen över
grundvattenytan kan de uppträda i fyra faser:

· Gas i jordens porer (flyktiga ämnen)
· Bundna till jordpartiklarna
· Lösta i vatten
· I koncentrerad form i jordens porer, fri fas (vätskor med låg löslighet i vatten)
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9.1 Bly

Bly är en tungmetall som har ett brett användningsområde. Bly återfinns bland annat i
blyad bensin, blyhagel, bilbatterier, elektronik, vikter, kabelhöljen, glödlampor, mynt,
kokkärl, konservburkar, vattenledningssystem, i vissa färger och plaster samt i blysänken
i fiskeutrustning.

Förekomsten kan vara naturligt men även orsakat av luftburna partiklar som faller ner i
marken och vatten. Vanliga källor till bly är även punktkällor var bly har använts eller
behandlats under längre tid samt utsläppen från industrier och avlakning av avfall. Bly
förekommer allmänt i miljön i luft, mark, vatten och livsmedel.

Exponering till människan sker framförallt via livsmedel, intag av jord, inandning av damm
och via inhalation av ångor i inomhusluft.

9.2 Kobolt

Kobolt är en hård, silverfärgat essentiell spårmetall som används i superlegeringar,
batterier och vitaminer. Kobolt används även som komponent i katalysatorer, pigment och
inom kemiska processer i olje- och gasindustrin, som torkningsmedel i svart tryckfärg
samt inom bioteknologi som komponent i medicin, tandvård och fermenteringsprodukter.

Kobolt sprids i miljön från industrier som framställer och använder kobolt. Avlakning av
pappersavfall samt förbränning av fossila bränslen. Kobolt är en luftburen förorening som
sprids via luftvägar till mark och vatten.

Exponering till människan sker via intag av jord och livsmedel, inandning av damm samt
via hudkontakt.

9.1 Kvicksilver

Kvicksilver är en lättflyktig giftig tungmetall som förekommer i naturen som organisk form
(metylkvicksilver) och som oorganisk form (omvandlas till alkylkvicksilverföreningar).
Kvicksilver återfinns ibland annat i batterier, lysrör, amalgam, termometrar,
blodtrycksmätare och i äldre barometrar. Metallen används även som elektrod vid
elektrokemisk framställning av klorgas i kloralkaliindustrin. Kvicksilver har även används i
jordbruk som betning av säde mot svampsjukdomar.

Kvicksilver är lättflyktig, vilket innebär att den är vattenburen, men kan även spridas till
miljön som luftburen via till exempel förbränning av kol och avfallsförbränning. Andra
orsaker för spridningen av kvicksilver direkt till mark och vatten är genom utsläpp från
industrier, urlakning från soptippar och genom spridning av avloppsslam. Kvicksilver
anrikas starkt i näringskedjan och återfanns därför framförallt i fet fisk.

Exponering till människan sker via intag av jord och livsmedel, inandning av damm samt
via hudkontakt.
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10 Förenklad riskbedömning

Riskbedömningen utgår från Naturvårdsverkets rapport Riskbedömning av förorenade
områden, rapport 5977. Den nuvarande och planerad markanvändning för fastigheten är
bostadshus vilket innebär att föroreningssituation inte får överskrida Naturvårdsverkets
riktvärden för känslig markanvändning.

Halterna av bly och kobolt överskrider precis gränsen till riktvärden för känslig
markanvändning. Punkten där dessa föroreningar påträffades ligger utanför den
planerade byggnationen och föroreningarna påträffades endast i denna punkt, vilket
indikerar att dessa föroreningar endast är lokala och därmed inte spridit sig till
omgivningen. Vid 2 meters djup påträffades blålera, vilket innebär att
spridningsförutsättningarna för eventuella föroreningar att spridas djupleds vidare till
grundvattnet är små. Exponering av bly och kobolt kan ske via inandning av damm, intag
av jord samt kobolt även via hudkontakt. Risken för exponering bedöms dock som liten
eftersom området är täckt av gräsmatta vilket bildar en skyddsbarriär gentemot
föroreningar. Inga ätliga växter odlas på den aktuella fastigheten vilket minimerar risken
för att få i sig föroreningar. Halterna av dessa föroreningar ligger dessutom i nivå med
Naturvårdsverkets riktvärden för känslig markanvändning, vilket stärker bedömningen att
påvisade föroreningar inte kommer att innebära en förhöjd risk för människors hälsa eller
miljö. Om planerna för byggnation ändras och det beslutas byggas i detta aktuella
område kommer med största sannolikhet det påverkade materialet fraktas bort.
Eventuella resthalter som bedöms kunna finnas kvar innebär ingen förhöjd risk för
människors hälsa och miljö i och med att spridningsrisken via damning, intag av jord och
via hudkontakt tagits bort vid schaktning av de påträffade föroreningspunkter och den
rundliggande marken. Metallhalterna vid den aktuella punkten är så pass låga att
schaktmassorna inte kommer att klassas som farligt avfall och kan därmed lämnas till
godkänt mottagare utan vidare provtagning.

Halter av kvicksilver över Naturvårdverkets riktvärde för KM påträffades på det området
som en av de planerade byggnaden kommer att byggas. Vid provtagningar påträffades
lera vid 1 meters djup vilket innebär att leran bildar ett hinder för att föroreningar skulle
spridas till grundvattnet. Kvicksilver påträffades i tre punkter som ligger i några meters
mellanrum till varandra. De övriga analyserade prover runt fastigheten påvisar inga
förhöjda halter av kvicksilver. Detta indikerar att kvicksilver finns på området endast lokalt
vid de punkter som det påträffades. Det bedöms att kvicksilver inte har spridit sig i
omgivningen där kvicksilver påträffades. Om den planerade byggnationen kommer att
ske, kommer massor från de förorenade områdena schaktas bort. Om det yttersta lagret
av leran tillsammans med den befintliga fyllnadsmassorna grävs bort vid schaktarbetet
kommer risken för föroreningarnas påverkan på människornas hälsa och miljö minimeras
eftersom spridningsrisken via damning, intag av jord och via hudkontakt tagits bort vid
schaktning av de påträffade föroreningspunkter och den omkringliggande marken.

Utifrån okulär bedömning vid provtagningstillfället och resultaten av laboratorieanalyser
bedöms fastigheten för övrigt vara ren från föroreningar.
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11 Slutsatser och rekommendationer

Bly och kobolt förekommer i halter i nivå med eller något överskridande
Naturvårdsverkets generella riktvärden för KM. Oavsett om materialet som innehåller
förhöjda halter av föroreningar schaktas bort eller om de tillåts ligga kvar bedöms de inte
medföra någon förhöjd risk för människornas hälsa eller miljö. Ur miljö och hälsomässig
synpunkt bedöms det inte vara motiverat med några åtgärder vid punkt 16SW04 då
metallhalterna ligger i nivå med riktvärden för KM. Om massorna skall schaktas bort ska
de hanteras som massor med föroreningshalter över KM men under MKM.

Materialet runt punkt Spångagården 2,3 och 4 innehåller kvicksilverhalter över
Naturvårdsverkets riktvärden för känslig markanvändning, KM. För att hantera massorna
på ett miljömässigt korrekt sätt rekommenderar Sweco att all befintlig fyllnadsmassa samt
det översta skiktet (ca 5 cm) lera grävs bort i samband med anläggningen av grunden till
den planerade byggnaden. Eftersom föroreningen har påträffats så rekommenderas en
likadan åtgärd i samband med byggnationen för de punkter där föroreningen påträffades,
även om de skulle hamna utanför själva arbetsområdet. Det förorenade materialet
schaktas till en godkänd mottagare för överskottsmassor. Dessa massor ligger över KM
men under MKM. Efter det bör en schaktbottenprovtagning genomföras för att säkerställa
kvarlämnade halter och vilken risk dessa utgör.

Vid punkt 16SW08 påträffades rikliga mängder glassplitter och metallskrot. Dessa
klassas inte som farligt avfall men Sweco uppmanar för försiktighet vid arbete med detta
område för att minimera risken för skador för de arbetande människor och andra som
vistas i området samt att undvika dess spridning till omgivningen.

Det ska även påpekas att den genomförda miljöprovtagningen är utförd med en
systematisk slumpmässig provtagning. Det kan därmed inte uteslutas att förorenad jord
kan påträffas på andra platser när jord friläggs vid t ex markarbeten eller dylikt. Om
misstänkt förorenade jordmassor påträffas i samband med schaktningsarbete (lukt- och
synintryck) skall dessa massor kontrolleras var de än påträffas. Sådant misstänkt material
hanteras separat och kontrolleras innan det förs till godkänd deponi eller
behandlingsanläggning.

Schakt i förorenad jord är anmälningspliktig. Anmälan bör lämnas in till den lokala
tillsynsmyndigheten i god tid innan arbetena skall påbörjas.

Enligt miljöbalken 10 kap 11§ skall den som äger eller brukar en fastighet, oavsett om
område tidigare ansetts förorenat, underrätta tillsynsmyndigheten om det upptäcks en
förorening på fastigheten och föroreningen kan medföra skada eller olägenhet för
människors hälsa eller miljön.

Sweco rekommenderar att följande försiktighetsåtgärder vidtas:

· Yrkesarbetande vuxna skall vid markarbeten ha tillgång till skyddsmask med
partikelfilter motsvarande P3-filter. Skyddsmask används vid arbeten inom de
kvarlämnade förorenade områdena om det vid schaktarbetet uppkommer
damning. Inga akuttoxiska halter har påträffats.
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Fälthandläggarer:

Fältbedömning Prov- Lab-
av provet: märkning analys

0,00 - 0,50 Fy
Spånga-
gården 1

OJ-21A
MS-1

0,50 - 1,00 Fy le

1,00 - 1,80 Fy le

1,80 -

  -

0,00 - 0,50 Fy
Spånga-
gården 2

0,50 - 1,00 Fy,gr sa, le, si
OJ-21A
MS-1

1,00 - 1,50 Le

1,50 - 2,00 Le

2,00 - 3,00 si Le

3,00 -

  -

Protokoll provtagning

Djup (m)
under ref.yta Anmärkning

Uppdragsnr: Uppdragsnamn:

Elinor Caruth

Lera, mjukare i botten. Blålera i
botten. Luktar inget.

Fyllning, tegel, svarta prickar,
torvskorpar, grus i sand

Torrskorpelera

Fyllnadsmaterial, lera. Ingen lukt.

Fyllningsmaterial. Svårt att få upp
material pga sten och rötter, samt att
materialet rasar ner.

Fyllningsmaterial och grus i sand.
Torrskorpelera med lite silt.

Tegel, brunlera.

Blöt i botten. Siltig lera.

Provpunkt: Spångagården Torshälla
Markprovtagningsobservationer

P r o v t a g n i n g s d a t u m 2016-05-26
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0,00 - 0,50 Fy,sa gru
Spånga-
gården 3

0,50 - 1,00 Fy,sa

1,00 - 1,50 Fy, sa
OJ-21A
MS-1

1,50 - 2,00 Le

2,00 - 3,00 Le

3,00 -

  -

0,00 0,50 Fy, sa
Spånga-
gården 4

0,50 1,00 Fy, sa
OJ-21A
MS-1

1,00 2,00 Le

2,00 - 2,50 Le

 - 2016-05-31

0,00 - 0,50 Vx, le
Spånga-
gården 5

OJ-21A
MS-1

0,50 - 1,00 Le

1,00 - 1,40 Le

 - 2016-05-31

0,00 - 0,50 Fy, gr vx, le
Spånga-
gården 6

0,50 - 1,00 gr  Le
OJ-21A
MS-1

1,00 - 1,50 Le

1,50 - 2,00 Le

 -

Humus, torrskorpelera

Torrskorpelera

Sand, fyllning

Fyllning, sand.

Svart + tegelbitar+träbitar.
Fyllningsmaterial

Torrskorpelera

Sand, fyllning

Torrskorpelera med svarta prickor
samt tydliga svarta delar.

Lera fortsätter neråt

Torrskorpelera. Berggrund börjar vid
1,4 m djup

Torrskorpelera

Fyllning & sand. Grusigt sand. Tydlig
färgskiftning.

Torrskorpelera. Bergrund vid 2 m

Torrskorpa, inslag av grus, fyllning.
Naturligt mtrl från 0,3 m, torrskorpa

Grusig  torrskorpelera

Torrskorpelera



Fälthandläggarer:

Fältbedömning Prov- Lab-
av provet: märkning analys

0,00  - 0,30 Le F 16SW01 0-0,3

0,30 - 0,50 Sa F 16SW01 0,3-0,5 MS-1, Oj13a,
pH+TOC

0,50 - 0,90 Gr F 16SW01 0,5-0,9

 -

0,90 - 1,50 Sa (F?) 16SW01 0,9-1,5 MS-1, Oj13a,
pH+TOC

1,80  -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -

2016-09-21

Jordningskabel, flyttar punkten 2m västerut

Provpunkt: 16SW01
Markprovtagningsobservationer

Djup (m)
Anmärkning

Protokoll provtagning
Uppdragsnr: Uppdragsnamn:
1535064 MMU Skidåkaren 2 Marika Mäkinen

under ref.yta
Rötter, mörk lera

Ljusbrun sand, bitar av isolering

Stora stenar, jordningskabel,
gammal ledning, tegelbitar

Provtagningsdatum

Fint ljusbrun sand bland block

Stopp, stora block



Fälthandläggarer:

Fältbedömning Prov- Lab-
av provet: märkning analys

0,00  - 0,50 Le 16SW02 0-0,5 MS-1, Oj21a

0,50 - 1,00 Gr Le 16SW02 0,5-1

1,00  - 1,50 Gr 16SW02 1-1,5

1,50  - 2,00 si Sa 16SW02 1,5-2

 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -

Torrskorpelera
Morän naturligt?
Grus
siltig sand

under ref.yta
Djup (m)

Anmärkning

Provpunkt: 16SW02
Markprovtagningsobservationer

Provtagningsdatum

2016-09-21

Protokoll provtagning
Uppdragsnr: Uppdragsnamn:
1535064 MMU Skidåkaren 2 Marika Mäkinen



Fälthandläggarer:

Fältbedömning Prov- Lab-
av provet: märkning analys

0,00  - 0,50 Gr F 16SW03 0-0,5

0,50 - 1,00 gr Le F 16SW03 0,5-1
MS-1,
Oj21a,
Oj3a

1,00  - 1,50 Le 16SW03 1-1,5 MS-1

 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -

under ref.yta
Djup (m)

Anmärkning

Provpunkt: 16SW03
Markprovtagningsobservationer

Provtagningsdatum

2016-09-21

Protokoll provtagning
Uppdragsnr: Uppdragsnamn:
1535064 MMU Skidåkaren 2 Marika Mäkinen

Grus

Lera, grus, tegelbitar, svarta
fläckar, stora stenar och block.

Blålera, naturlig



Fälthandläggarer:

Fältbedömning Prov- Lab-
av provet: märkning analys

0,00  - 0,50 Le F 16SW04 0-0,5 MS-1

0,50 - 1,00 Gr F 16SW04 0,5-1

1,00  - 1,50 Le F 16SW04 1-1,5

1,50 - 2,00 Le F 16SW04 1,5-2
MS-1,
Oj12a,
Oj13a

2,00 - 2,30 Le 16SW04 2-2,3 MS-1,
Oj21a

2,30  - 2,50 Le 16SW04 2,3-2,5
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -

Hård lera
Asfaltbitar, gammal penna,
tegelbitar
Plastpåsar, tegel, skrot

Skrot, plankor, luktar gyttja

Blålera, luktar gyttja

Brun lera

under ref.yta
Djup (m)

Anmärkning

Provpunkt: 16SW04
Markprovtagningsobservationer

Provtagningsdatum

2016-09-21

Protokoll provtagning
Uppdragsnr: Uppdragsnamn:
1535064 MMU Skidåkaren 2 Marika Mäkinen



Fälthandläggarer:

Fältbedömning Prov- Lab-
av provet: märkning analys

0,00  - 0,50 Gr F 16SW06 0-0,5 MS-1, Oj3a

0,50 - 1,00 Gr F 16SW06 0,5-1
1,00 - 1,50 sa Gr F 16SW06 1-1,5 MS-1, Oj21a

1,50  -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -

under ref.yta
Djup (m)

Anmärkning

Provpunkt: 16SW06
Markprovtagningsobservationer

Provtagningsdatum

2016-09-21

Protokoll provtagning
Uppdragsnr: Uppdragsnamn:
1535064 MMU Skidåkaren 2 Marika Mäkinen

Torr grus/mull, tegelbitar
Grus, tegelbitar

Stora block, tegelbitar

Berg



Fälthandläggarer:

Fältbedömning Prov- Lab-
av provet: märkning analys

0,00  - 0,50 Mu F 16SW07 0-0,5

0,50 - 1,00 Mu F 16SW07 0,5-1
MS-1,
Oj21a,
pH+TOC
Ber

1,00  - 1,50 Mu 16SW07 1-1,5 MS-1

1,50  - 2,00 Mu 16SW07 1,5-2
2,00  -

 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -

Tegelbitar, mull

Ser rent ut

Stor block/berg

under ref.yta
Djup (m)

Anmärkning

Provpunkt: 16SW07
Markprovtagningsobservationer

Provtagningsdatum

2016-09-21

Protokoll provtagning
Uppdragsnr: Uppdragsnamn:
1535064 MMU Skidåkaren 2 Marika Mäkinen

Stenblock, järnrör, tegelbitar



Fälthandläggarer:

Fältbedömning Prov- Lab-
av provet: märkning analys

0,00  - 0,50 Mu F 16SW08 0-0,5

0,50 - 1,00 Mu F 16SW08 0,5-1
MS-1,
Oj21a,
Oj12a

1,00  - 1,50 Le 16SW08 1-1,5 MS-1

 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -

Järnrör, tegel, glasbitar, kol

Plast, tegel, virke, glas,
bensindunk, betong, kol

Brun lera

0,4-0,9 sämsta sikt

under ref.yta
Djup (m)

Anmärkning

Provpunkt: 16SW08
Markprovtagningsobservationer

Provtagningsdatum

2016-09-21

Protokoll provtagning
Uppdragsnr: Uppdragsnamn:
1535064 MMU Skidåkaren 2 Marika Mäkinen



Fälthandläggarer:

Fältbedömning Prov- Lab-
av provet: märkning analys

0,00  - 0,50 Gr F 16SW09 0-0,5

0,50 - 1,00 Gr F 16SW09 0,5-1
MS-1,
Oj21a,
Oj3a

1,00 - 1,50 si Sa 16SW09 1-1,5 MS-1

1,50  - 2,00 si Sa 16SW09 1,5-2
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -

Brun grus

Brun grus, mycket stora stenar

Ljus siltaktig sand, stora stenar.
Naturligt?

under ref.yta
Djup (m)

Anmärkning

Provpunkt: 16SW09
Markprovtagningsobservationer

Provtagningsdatum

2016-09-21

Protokoll provtagning
Uppdragsnr: Uppdragsnamn:
1535064 MMU Skidåkaren 2 Marika Mäkinen



Fälthandläggarer:

Fältbedömning Prov- Lab-
av provet: märkning analys

0,00  - 0,20 Mu F 16SW10 0-0,2

0,20 - 0,50 mu Le 16SW10 0,2-0,5

MS-1,
Oj21a,
Oj3a,
pH+TOC
Ber

0,50  - 1,00 Le 16SW10 0,5-1 MS-1

 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -
 -

Mull med inlag av lera

Lera med mull. Kabel dök upp
men inget i den.

Lera

under ref.yta
Djup (m)

Anmärkning

Provpunkt: 16SW10
Markprovtagningsobservationer

Provtagningsdatum

2016-09-21

Protokoll provtagning
Uppdragsnr: Uppdragsnamn:
1535064 MMU Skidåkaren 2 Marika Mäkinen
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Projekt
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Analys av fast prov

Er beteckning Spångagården
1 0-0,5m

Provtagare Elinor Caruth
Provtagningsdatum 2016-05-26

Labnummer O10774351
Parameter Resultat Osäkerhet (±) Enhet Metod Utf Sign
TS_105°C 88.8 2 % 1 V MB
As 2.67 0.75 mg/kg TS 1 H MB
Ba 54.0 12.3 mg/kg TS 1 H MB
Cd 0.165 0.039 mg/kg TS 1 H MB
Co 7.82 1.94 mg/kg TS 1 H MB
Cr 20.8 4.2 mg/kg TS 1 H MB
Cu 25.6 5.8 mg/kg TS 1 H MB
Hg <0.2 mg/kg TS 1 H MB
Ni 13.6 3.6 mg/kg TS 1 H MB
Pb 33.5 6.9 mg/kg TS 1 H MB
V 24.4 5.3 mg/kg TS 1 H MB
Zn 71.3 13.9 mg/kg TS 1 H MB

TS_105°C 88.9 % 2 O ANBI
alifater >C5-C8 <10 mg/kg TS 3 D MASU
alifater >C8-C10 <10 mg/kg TS 3 D LISO
alifater >C10-C12 <20 mg/kg TS 3 D LISO
alifater >C12-C16 <20 mg/kg TS 3 D LISO
alifater >C5-C16 <30 mg/kg TS 3 1 LISO
alifater >C16-C35 45 mg/kg TS 3 D LISO
aromater >C8-C10 <1 mg/kg TS 3 D LISO
aromater >C10-C16 <1 mg/kg TS 3 D LISO
metylpyrener/metylfluorantener <1 mg/kg TS 3 D LISO
metylkrysener/metylbens(a)antracener <1 mg/kg TS 3 D LISO
aromater >C16-C35 <1 mg/kg TS 3 D LISO
bensen <0.01 mg/kg TS 3 D MASU
toluen <0.05 mg/kg TS 3 D MASU
etylbensen <0.05 mg/kg TS 3 D MASU
m,p-xylen <0.05 mg/kg TS 3 D MASU
o-xylen <0.05 mg/kg TS 3 D MASU
xylener, summa* <0.05 mg/kg TS 3 N MASU
TEX, summa* <0.1 mg/kg TS 3 N MASU
naftalen <0.1 mg/kg TS 3 D LISO
acenaftylen <0.1 mg/kg TS 3 D LISO
acenaften <0.1 mg/kg TS 3 D LISO
fluoren <0.1 mg/kg TS 3 D LISO
fenantren <0.1 mg/kg TS 3 D LISO
antracen <0.1 mg/kg TS 3 D LISO
fluoranten <0.1 mg/kg TS 3 D LISO
pyren <0.1 mg/kg TS 3 D LISO

   Anna-Karin Revell
2016.06.03 17:01:11
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Er beteckning Spångagården
1 0-0,5m

Provtagare Elinor Caruth
Provtagningsdatum 2016-05-26

Labnummer O10774351
Parameter Resultat Osäkerhet (±) Enhet Metod Utf Sign
bens(a)antracen <0.08 mg/kg TS 3 D LISO
krysen <0.08 mg/kg TS 3 D LISO
bens(b)fluoranten <0.08 mg/kg TS 3 D LISO
bens(k)fluoranten <0.08 mg/kg TS 3 D LISO
bens(a)pyren <0.08 mg/kg TS 3 D LISO
dibens(ah)antracen <0.08 mg/kg TS 3 D LISO
benso(ghi)perylen <0.1 mg/kg TS 3 D LISO
indeno(123cd)pyren <0.08 mg/kg TS 3 D LISO
PAH, summa 16 <1.5 mg/kg TS 3 D LISO
PAH, summa cancerogena* <0.3 mg/kg TS 3 N LISO
PAH, summa övriga* <0.5 mg/kg TS 3 N LISO
PAH, summa L* <0.15 mg/kg TS 3 N LISO
PAH, summa M* <0.25 mg/kg TS 3 N LISO
PAH, summa H* <0.3 mg/kg TS 3 N LISO
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